
 
Comune di Podenzana 

(Provincia di Massa Carrara) 
Via Provinciale Podenzana n. 134 - C.F e P.IVA: 00188370456 
comune@pec.comune.podenzana.ms.it - Tel. 0187410024 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 581 DEL 22/12/2025 
 
 

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 
1 POSTO A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, DI OPERATORE ESPERTO  
OPERAIO SPECIALIZZATO - AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI (EX CAT. 
B3) PRESSO L'AREA TERRITORIO - APPROVAZIONE BANDO 
 

 
IL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 
 
 
 
PREMESSO 

• che con Deliberazione C.C. n. 24 del 16/11/2024 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025-2027; 

• che con Deliberazione C.C. n. 34 del 21/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-
2027; 

• che con Deliberazione G.C. n. 6 del 6/02/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2025-2027; 

• che il Sindaco con decreto n. 6 del 11/06/2024 ha nominato Responsabile dell'Area 1 - 
Amministrativo Contabile la sottoscritta Dott.ssa Elisa Centofanti; 

VISTA 

• la deliberazione n. 21 del 19/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui la Giunta ha 
approvato il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027; 

• la deliberazione n. 57 del 16/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui la Giunta ha approvato la 
modifica della sezione 3.3 del  Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2025 – 
2027; 

PRECISATO CHE nel suddetto programma, verificata la compatibilità con le diverse disposizioni di legge 
limitative la facoltà degli Enti di procedere ad assunzioni, figura anche la copertura di n. 1 posto di Operatore 
Esperto – Operaio Specializzato - Area Degli Operatori Esperti (Ex Cat. B3) presso l’Area Territorio; 

DATO ATTO CHE l’ente ha infruttuosamente adempiuto all’obbligo di cui all’art. 34 bis del medesimo 
D.Lgs. 30-3-2001, n. 165 comunicando, in particolare, in data 12/11/2025, l’intenzione di procedere alla 
copertura del posto in parola e che, decorsi i termini di legge, non è intervenuta da parte di questi alcuna 
assegnazione di personale per mobilità;  



 
Comune di Podenzana 

(Provincia di Massa Carrara) 
Via Provinciale Podenzana n. 134 - C.F e P.IVA: 00188370456 
comune@pec.comune.podenzana.ms.it - Tel. 0187410024 

 
CONSIDERATO CHE  

• è trascorso il termine previsto dall'articolo 34-bis, comma 4, del D.Lgs. 165/2001 e modificato dalla 
Legge n. 79/2022, di n. 20 giorni, entro i quali il Dipartimento della Funzione Pubblica deve 
assegnare personale in mobilità obbligatoria; 

• la direzione istruzione, formazione, ricerca e lavoro ha riscontrato la richiesta di questo Ente di 
assumere n. 1 Operatore esperto e con nota acquisita agli atti di questo Ente con protocollo n. 6323 
del 24/11/2025 ha comunicato che non risulta personale in disponibilità in possesso dei requisiti 
richiesti, 

VISTO l’art. 35, comma 1, lett. a), del richiamato D.lgs. 30-3-2001, n. 165;  

Ribadito ancora che l’ente ha rispettato le limitazioni e i vincoli in materia di spesa del personale posti dalle 
leggi finanziarie e che, pertanto, ha facoltà di assumere nuovi dipendenti, così come, nel dettaglio, è stato 
analiticamente precisato nell’atto di programmazione del fabbisogno; 

VISTO il D.Lgs. 25-5-2017, n. 75; 

VISTO l’art. 3 del D.P.R. 9-5-1994, n. 487 e s.m.i.;  

VISTE le linee guida di indirizzo amministrativo sullo svolgimento delle prove concorsuali e sulla 
valutazione dei titoli, nel rispetto della normativa vigente in materia, approvate con la Direttiva n. 3 del 24-4-
2018 emanata dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della funzione Pubblica; 

VISTO il regolamento disciplinante le norme di accesso ai pubblici impieghi, approvato con delibera di 
giunta n. 98 del 30/12/2010, esecutiva ai sensi di legge; 

RITENUTO pertanto di avviare le procedure di copertura del posto in oggetto mediante espletamento di 
apposito concorso pubblico aperto a tutti, per titoli ed esami; 

VISTO il bando di concorso predisposto in conformità alle suddette norme regolamentari ed il relativo 
schema di domanda, allegati entrambi sotto la lettera “A”;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTI gli artt. 4 e 13 e segg. del D.lgs. 30-03-2001, n. 165;  

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.lgs. 18-08-2000, n. 267;  

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;  

D E T E R M I N A 

1. di indire il concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto, a tempo pieno e 
indeterminato, di Operatore Esperto – Operaio Specializzato - Area Degli Operatori Esperti (Ex Cat. 
B3) presso l’Area Territorio; 

2. di approvare il bando di concorso relativo al concorso di cui al punto 1), riportato in allegato sub “A” 
al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  

3. Di dare atto che, il trattamento economico annuo lordo spettante, è quello di Operatore Esperto a 
tempo pieno e indeterminato previsto dal vigente C.C.N.L. 



 
Comune di Podenzana 

(Provincia di Massa Carrara) 
Via Provinciale Podenzana n. 134 - C.F e P.IVA: 00188370456 
comune@pec.comune.podenzana.ms.it - Tel. 0187410024 

 
4. Di dare atto che tale spesa è: 

o già stata autorizzata dalla Deliberazione di giunta n. 57 del 16/10/2025, con la quale è stata 
modificata la sezione 3.3 relativa al fabbisogno di personale; 

o stata prevista nel Bilancio Pluriennale 2026-2028 e pertanto trova integrale copertura nei 
complessivi capitoli di spesa del personale; 

o coerente con tutti gli attuali vincoli in materia di riduzione programmata della spesa di 
personale e di incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente; 

5. Di riservarsi la facoltà di non procedere all’assunzione nel caso di mutate condizioni organizzative, 
anche sopravvenute, che rendano incompatibile l’instaurazione del rapporto di lavoro, nonché la 
possibilità di prorogare, sospendere, modificare o revocare, in qualsiasi momento il suddetto avviso di 
selezione. 

6. Di pubblicare l'avviso sul sito web istituzionale e su inPA – Portale del Reclutamento. 

 
 
 

Il Responsabile 
Area Amministrativo Contabile 

Dott.sa Elisa Centofanti 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Podenzana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Centofanti Elisa in data 22/12/2025



COMUNE DI PODENZANA

Visti

603

CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO
PIENO E INDETERMINATO, DI OPERATORE ESPERTO  OPERAIO SPECIALIZZATO - AREA DEGLI
OPERATORI ESPERTI (EX CAT. B3) PRESSO L'AREA TERRITORIO - APPROVAZIONE BANDO

2025

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativo Contabile

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

22/12/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Elisa Centofanti

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Podenzana. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Centofanti Elisa in data 22/12/2025


